________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de São Carlos

São Carlos, Capital da Tecnologia

TOMADA DE PREÇOS N° 19/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5914/2019

ATA DE ANULAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A IMPLANTAÇÃO DE REDE DE GALERIAS DE
ÁGUAS PLUVIAIS E DISSIPADORES NA BACIA DO CORRÉGO ÁGUA QUENTE, NO MUNICIPIO DE SÃO CARLOS.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2024, às 14h00min, reuniu-se na Sala de Licitações a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÕES, para deliberar sobre a possibilidade da anulação da homologação da licitação supra.
Após finalização do certame, o mesmo teve como vencedor a empresa REPLAN SANEAMENTO E OBRAS LTDA.
No entanto, devido ao lapso temporal decorrido desde a homologação do certame, mediante a necessidades
administrativas, não tendo à época a Unidade responsável, recursos financeiros para custeio da referida obra, em
contato com a empresa vencedora no sentido de a mesma revalidar sua proposta a qual encontrava-se vencida, a
mesma se pronunciou formalmente acerca da impossibilidade de manutenção da proposta, justificando-se nesse
sentido.
Desta feita, pautados pela legalidade, isonomia, publicidade, bem como os demais princípios pertinentes ao
procedimento licitatório, esta equipe propõe a ANULAÇÃO da HOMOLOGAÇÃO desta licitação, com base no artigo 49
da Lei 8666/1993.
Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Carlos.

                     Fernando Campos        Suzy Queiroz
                            Membro                                                                                                                         Membro

Bruna Bassumo
Membro

.